MOÇÃO 1/2023

Senhor Presidente,

O Vereador infra-assinado, regimentalmente apoiado, requer a Vossa Excelência que seja
submetida  à  aprovação do Plenário MOÇÃO DE APLAUSOS ao  Jovem Guilherme Otaviano
Almeida  de  Oliveira,  parabenizando-o  pelo  excelente  desempenho  na  coordenação  do  Projeto
“Natal Para Todos Luzes de Prata”,  em nossa cidade.

JUSTIFICATIVA

Filho  de  Maria  Olivia  Teixeira  Almeida  Oliveira  e  José  Wilson  de  Oliveira,  Guilherme
Otaviano Almeida de Oliveira é natural de Lagoa da Prata, tem 31 anos. Em 2022 graduou-se em
Administração de Empresas pela Universidade Pitágoras – Unopar/Lagoa da Prata.

Em 2012 tornou-se colaborador da Associação Comercial e Empresarial de  Lagoa da Prata-
ACE/CDL. Nesses 10 anos de trabalho já atuou em vários setores.  Atualmente, ocupa a função de
gerente de promoções e eventos.

 No ano de 2021, em meio à pandemia, assumiu um grande desafio profissional:  coordenar a
segunda Edição do Projeto “Natal Para Todos Luzes de Prata”,  com a decoração luminosa  da Praça
da Matriz e do Terminal Turístico da Praia.

Despertar o espírito natalino em meio ao desânimo das pessoas após a pandemia foi uma
missão desafiadora, exigindo muito empenho, planejamento  e  muitas horas diárias de trabalho. O
Projeto traz a parceria do Executivo Municipal.

No grande dia da inauguração  a árvore de natal gigante na Praça da Matriz, figuras temáticas
e contornos   com led  encheram de brilho os olhos das pessoas. A chama da esperança por dias
melhores havia sido reacendida. A cidade não somente resgatou o espírito natalino, mas também o
espírito alegre e acolhedor, atraindo a presença de seus munícipes e  turistas de toda a região para
contemplar a “Luzes de Prata”, fazer suas compras de natal e fomentar  a economia da cidade.

No ano de 2022, também sob sua coordenação, o Projeto “Natal Para Todos Luzes de Prata”
se  superou,  ao  estender  a  ornamentação  natalina  para  três  praças:  Praça  da  Matriz,  Praça  do
Cruzeiro,  Praça  da Igreja  São Sebastião  e  Terminal  Turístico.  Foram meses  de  planejamento e
trabalho árduo para enfim colocar em execução o projeto. E a população mostrou retorno positivo,
pois no ano de 2021 foi muito bom ver a cidade cheia novamente e movimentar o comércio no
período pós-pandêmico.

No dia da inauguração era possível notar a alegria das pessoas nas praças que esperavam
ansiosamente o acendimento das Luzes  de Prata.  As famílias  que moram perto da Pracinha do
Cruzeiro expressaram que nunca a praça esteve tão bela, iluminada e  aconchegante, trazendo de
volta  o clima natalino  às pessoas.

O homenageado supracitado já inciou os trabalhos para a realização da 4ª edição do Projeto
“Natal  Para Todos Luzes  de Prata”  para o ano de 2023,  que segundo ele  irá  superar  os anos
anteriores.

Diante do exposto, pela importante contribuição na execução do Projeto “Natal Para Todos
Luzes  de  Prata”,  que  tem encantado  e  despertado  no nosso  povo  o  espírito  natalino,  além de
fomentar a economia do município, é que apresento esta Moção, como forma de reconhecimento e
aplausos da Câmara Municipal, em nome de toda população de Lagoa da Prata.

Sala das Sessões,  06 de fevereiro  de 2023.

LEANDRO  BIBIANO
Vereador do   PSD

_______________________________ ______________________________

_______________________________ ______________________________

_______________________________ ______________________________

_______________________________ ______________________________